
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   35   del   18-03-21

ATTIVAZIONE PROGETTI PER IL "SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 
ANNO" 2021. DIRETTIVE AI RESPONSABILI DI SETTORE.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di marzo, solita sala delle adunanze, 
alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta n. 41, predisposta dal responsabile del settore competente, su indicazione del 
Sindaco avente ad oggetto: ATTIVAZIONE PROGETTI PER IL "SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 
ANNO" 2021. DIRETTIVE AI RESPONSABILI DI SETTORE. 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante: “Istituzione del servizio civile nazionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 
universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” ed in particolare l’articolo 11, comma 
1, “Albo degli enti di servizio civile universale”; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale del 9 maggio 2018, 
concernente il “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 “Albo degli enti di servizio 
civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017” “Integrazione 
alla circolare 3 agosto 2017”, come modificata dalla circolare del 18 aprile 2019; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 febbraio 2019 recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, registrato alla Corte 
dei conti il 5 marzo 2019, n. 540, ed in particolare l’art. 1 che modifica l’art. 2 del decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012 e so stituisce la denominazione del Dipartimento della 
gioventù e del servizio civile nazionale in “Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 
universale”; 

VISTA la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale – sezione Regione 
Sardegna, presentata in data 31/03/2020 dall’ente CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI con la quale 
si chiede l’accreditamento di: n. 4 enti di accoglienza, n. 45 sedi di attuazione progetto e di n. 10 figure 
professionali; 

TENUTO CONTO dell’esame effettuato dal competente Servizio programmazione degli interventi e 
gestione dell’Albo dell’Ufficio per il servizio civile universale del Dipartimento relativo all’istanza ed alla 
documentazione allegata, dal quale risulta che l’ente richiedente possiede tutti i requisiti previsti 
dall’articolo 3, lett. a), b), c) e d) della citata legge n. 64 del 2001 per l’iscrizione all’Albo degli enti di 
servizio civile, nonché dall’art. 11 del citato decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40; 

CONSIDERATO che le competenze delle figure professionali, gli elementi riguardanti le sedi di 
attuazione progetto nonché i sistemi di comunicazione e di coordinamento, di reclutamento e selezione, 
di formazione, di monitoraggio e valutazione e lo schema di rapporto annuale risultano conformi a 
quanto stabilito dalla Circolare del Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale del 9 
maggio 2018, concernente il “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 “Albo degli enti 
di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017” 
“Integrazione alla circolare 3 agosto 2017” come modificata dalla circolare del 18 aprile 2019; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 628 del 29.10.2020 con cui è stata accolta la 
richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale – sezione Regione Sardegna 
dell’ente CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI. Il codice di iscrizione è SU00438. I 4 enti di 
accoglienza, le 45 sedi di attuazione progetto e le 10 figure accreditate sono elencati negli 
allegati A1) e A2), che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 

Visto l’ Allegato A1) al D.P.C.M. n. 628/2020 del 29/10/2020 relativo al Comune di Decimomannu 
[SU00438A02] in cui vengono dettagliati i settori e le sedi accreditate come di seguito riportati: 

SETTORI: Assistenza, Protezione Civile, Patrimonio ambientale e riqualificazione urbana, 
Patrimonio storico, artistico e culturale, Educazione e promozione culturale, paesaggistica, 
ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport, Servizio civile all'estero, Agricoltura in 
zona di montagna, agricoltura sociale e biodiversità –  

tipo accordo: contratto –numero sedi: 3 



biblioteca comunale - via aldo moro 1 (palazzina: no, scala: no, piano: 0, interno: no) 09033 
decimomannu (cagliari) - numero massimo volontari allocabili: 20 - titolo giuridico di possedimento: 
proprietà - codice sede: 199056 

palazzo comunale - piazza municipio 1 (palazzina: no, scala: no, piano: 0, interno: no) 09033 
decimomannu (cagliari) - numero massimo volontari allocabili: 20 - titolo giuridico di possedimento: 
proprietà - codice sede: 199055 

polizia locale - via carducci 0 (palazzina: no, scala: no, piano: 0, interno: no) 09033 decimomannu 
(cagliari) - numero massimo volontari allocabili: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 
PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 199057 

Visto l’”Avviso agli enti di servizio civile universale. del 31.12.2020-  
Presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale per l’anno 2021 che dispone 
che a decorrere dalla data di pubblicazione del presente Avviso e fino alle ore 14.00 del giorno 30 
aprile 2021 gli enti che, alla data di scadenza dello stesso, risultino iscritti all’Albo di servizio civile 
universale, di cui all’art. 11 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, possono presentare al 
Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale (di seguito Dipartimento) 
programmi d’intervento da realizzarsi in Italia e all'estero, con le modalità previste dalla Circolare del 
Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale del 23 dicembre 2020, 
recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento di servizio 
civile universale - Criteri e modalità di valutazione” (di seguito “Circolare”) 

Vista la Circolare del 23 dicembre 2020: “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei 
programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione”, finalizzata, 
unitamente ai relativi allegati, a dettare disposizioni agli enti di servizio civile universale per la 
redazione e presentazione dei programmi di intervento di servizio civile da realizzare in Italia e 
all’estero e dei relativi progetti in cui sono articolati. Inoltre, il provvedimento individua i criteri e le 
modalità di valutazione dei programmi di intervento e dei progetti di servizio civile universale. 

Dato atto che il programma di intervento di servizio civile universale è un insieme organico di 

progetti, coordinati tra loro, finalizzato al conseguimento di uno o più obiettivi tra quelli individuati 

dal Piano annuale di riferimento per la programmazione del servizio civile universale, che deve 

svilupparsi in uno degli ambiti d’azione indicati e tenendo conto degli indirizzi generali e degli 

standard qualitativi definiti nel medesimo Piano. Il programma può essere proposto anche in co-

programmazione, ossia attraverso una modalità di collaborazione finalizzata a creare una sinergia 

tra due o più enti titolari di iscrizione all’albo di servizio civile universale che operano sul territorio 

di attuazione del programma per il perseguimento di uno scopo condiviso. Ciascun ente co-

programmante, infatti, può contribuire, in relazione al settore o ai settori in cui opera, al 

raggiungimento di un miglior risultato rispetto ai bisogni e/o gli aspetti da innovare rilevati 

nell’ambito del contesto di riferimento, attraverso azioni comuni e/o integrate e la condivisione di 

sistemi, risorse umane e strumentali, idee ed esperienze. 

Considerato che il Comune di Decimomannu intende presentare al Dipartimento per le politiche 
giovanili e il servizio civile universale, in coprogettazione con i Comuni della Città Metropolitana 
accreditati con il Decreto sopraindicato, programmi d’intervento da realizzarsi in Italia e all'estero, 
con le modalità previste dalla Circolare e con le tempistiche indicate nel relativo Avviso, la 
progettazione di due programmi di intervento del servizio civile universale per l’anno 2021: il primo 
legato al Settore B-Protezione civile: 

1 Previsione dei rischi 

2 Prevenzione e mitigazione dei rischi 

3 Diffusione della conoscenza e della cultura della protezione civile e attività di informazione alla 
popolazione 

4 Gestione delle emergenze 

5 Superamento delle emergenze 



Sede accreditata: POLIZIA LOCALE - VIA CARDUCCI 0 

 

Il secondo legato al Settore D-Patrimonio storico, artistico e culturale: 

1 Cura e conservazione biblioteche 

2 Valorizzazione centri storici minori 

3 Valorizzazione storie e culture locali 

4 Valorizzazione sistema museale pubblico e privato 

5 Tutela e valorizzazione dei beni storici, artistici e culturali 

Sede accreditata: BIBLIOTECA COMUNALE - VIA ALDO MORO 

Ritenuto pertanto opportuno dettare apposite direttiva per attivare la predisposizione dei progetti del 
“Servizio civile” nell’ambito del Settore D-Patrimonio storico, artistico e culturale, alimentato dal progetto 
Biblioteca, in co-progettazione con altri Enti aderenti e l’altro nell’ambito del Settore B-Protezione civile . 

Di dettare apposito indirizzo: 

- al Responsabile del 1° Settore:- in qualità di re ferente amministrativo per i progetti di Servizio civile 
affinché ponga in essere tutti gli adempimenti necessari per la presentazione dei progetti in parola e 
affinché ponga in essere tutti gli adempimenti necessari per la predisposizione del progetto relativo alla 
Biblioteca,  

-al Responsabile del 6° Settore affinché ponga in e ssere tutti gli adempimenti necessari per la 
predisposizione del progetto relativo alla protezione civile. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 23.04.2019 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, d.lgs n.118/2011); 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 23.04.2019 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P) 2019/2021; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 31.07.2019 relativa all’approvazione del piano 
esecutivo di gestione e piano delle performance 2019-2021; 

Considerato che: 
-  la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 

(decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis 
dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 
2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre. 

- il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, è stato 
ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 con decreto del Ministro dell'Interno Luciana 
Lamorgese del 13 gennaio scorso (GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021), adottato d'intesa con il 
ministero dell'Economia e delle Finanze e con il parere favorevole della conferenza Stato-città e 
autonomie locali. 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali”, ed in particolare: 
- l’articolo 163 commi 1 e 3, che disciplina le modalità di gestione dell’esercizio provvisorio ove la 
scadenza del termine per l’approvazione del bilancio sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 
 
Visti: 
-        il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
-        lo Statuto del Comune di Decimomannu; 
 
ACQUISITI i dovuti pareri preventivi: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 
213/2012): 



Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n.7/2020, esprime 
parere favorevole sulla proposta n.° 41 del 17/03/2 021 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Si da atto che la proposta n. 41/2021 non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L 

All’unanimità; 

  DELIBERA 

 

Di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di presentare al Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale programmi 
d’intervento da realizzarsi in Italia e all'estero, con le modalità previste dalla Circolare e con le 
tempistiche indicate nel relativo Avviso, la progettazione di due programmi di intervento del servizio 
civile universale per l’anno 2021: 

:il primo legato al Settore B-Protezione civile: 

1 Previsione dei rischi 

2 Prevenzione e mitigazione dei rischi 

3 Diffusione della conoscenza e della cultura della protezione civile e attività di informazione alla 
popolazione 

4 gestione delle emergenze 

5 Superamento delle emergenze 

Sede accreditata: POLIZIA LOCALE - VIA CARDUCCI 0 

 

Il secondo legato al Settore D-Patrimonio storico, artistico e culturale: 

1 Cura e conservazione biblioteche 

2 Valorizzazione centri storici minori 

3 Valorizzazione storie e culture locali 

4 Valorizzazione sistema museale pubblico e privato 

5 Tutela e valorizzazione dei beni storici, artistici e culturali 

Sede accreditata: BIBLIOTECA COMUNALE - VIA ALDO MORO 

Di attivare la predisposizione dei progetti del “Servizio civile” nell’ambito del Settore D-Patrimonio storico, 
artistico e culturale, alimentato dal progetto Biblioteca, in co-progettazione con altri Enti aderenti e l’altro 
nell’ambito del Settore B-Protezione civile . 

Di dettare apposito indirizzo: 

- al Responsabile del 1° Settore:- in qualità di re ferente amministrativo per i progetti di Servizio civile 
affinché ponga in essere tutti gli adempimenti necessari per la presentazione dei progetti in parola e 



affinché ponga in essere tutti gli adempimenti necessari per la predisposizione del progetto relativo alla 
Biblioteca,  

-al Responsabile del 6° Settore affinché ponga in e ssere tutti gli adempimenti necessari per la 
predisposizione del progetto relativo alla protezione civile. 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000  
con separata votazione unanime; 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella

Il Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 22/03/2021 al 06/04/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 22/03/2021 al 06/04/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 35 del 18/03/2021


